
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA POLIZIA LOCALE 

N. 112 DEL 16/11/2023 
 
OGGETTO: 
FORNITURA D.P.I. - D.P.C. - DOTAZIONI - MATERIALI DI CONSUMO - MINUTO 
MANTENIMENTO - ACCESSORI - DIVISE - UNIFORMI - PRONTO INTERVENTO P.L. - P.G. 
- P.S. - P.C. - CIG N. ZE03D4F70C DEL GIORNO DI GIOVEDÌ 16 NOVEMBRE 2023. 
 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che per garantire continuità, efficienza, e sicurezza della Funzione Istituzionale del 
Corpo / Servizio di Polizia Locale - Polizia Stradale - Polizia Giudiziaria - Pubblica Sicurezza - 
Protezione Civile nella P.A. - Ente Locale è obbligo di Legge inderogabile, intrasmissibile ed 
irrinunciabile, acquisire e/o mantenere in perfetta efficienza sistemi, dotazioni, strumenti, beni, 
servizi e/o materiali di consumo, il c.d. minuito mantenimento, necessario a svolgimento 
d’attività istituzionali c.d. fondamentali; nella fattispecie, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: dotazioni e dispositivi di protezione individuale e collettiva, materiali di pronto 
intervento, materiali di consumo, cancelleria, sistemi informatici, testi di legge, attrezzature, 
dispositivi e sistemi vari necessari e urgenti per sopravvenute esigenze operative e tecniche, 
imprevedibili con ordinaria diligenza o programmazione ordinaria.  
RITENUTO legittimo e necessario il presente provvedimento amministrativo motivato d’intento 
di garantire la continuità in sicurezza di funzioni istituzionali intrasmissibili, inderogabili ed 
irrinunciabili, velocizzare e razionalizzare la fornitura di quanto richiesto e necessario. 
 
CONSIDERATO: 

 Il preventivo pervenuto il 28.12.2022 - Ns. Prot. N. 2117 + il preventivo pervenuto via @mail 
il 10.11.2023 - Ns. Prot. N. 2510 - inviato dalla Ditta “La Rochelle S.N.C.” - P.IVA 
06315200011 - Negozio / Laboratorio d’abbigliamento ed accessori per FF.A. - FF.P. - P.C. - 
Via Paschetto n. 46 - 10090 - San Giorgio Canavese (TO) - che prevede la fornitura in pronta 
consegna del materiale richiesto e necessario al costo d’€ 468,00 IVA INCLUSA = € 384,00 
ESCLUSA.  

 Che condizioni offerte sono adeguate, commisurate, conformi, e vantaggiose per la P.A. in 
osservanza e riferimento a prezziario medio CONSIP - MEPA e quanto richiesto e necessario 
è altresì disponibile in pronta consegna e/o a carico del fornitore c.d. “KM 0”. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 Che medesimi provvedimenti amministrativi hanno in precedenza positivamente soddisfatto 
esigenze d’Ente Locale e Servizio di P.L. - P.G. - P.S. - P.C.  

 Che Direttive comunitarie e vigenti norme legislative e regolamentari statali e locali, 
prescrivono al datore di lavoro (Sindaco) l’obbligo d’adottare tutte le misure preventive 
appropriate per assicurare elevato livello di protezione e sicurezza, nonché prevenire, ridurre 
e, per quanto possibile, eliminare o ridurre al minimo infortuni, malattie, pericoli e rischi, 
anche potenziali, a carico dei lavoratori (Operatori di P.L.) con fornitura di prodotti 
approvati, conformi ed omologati. 

 Che tali obblighi di Legge inderogabili sono conformi e previsti da vigenti norme legislative e 
regolamentari statali e locali e c.d. norme di buona tecnica operativa previste dal D.lgs. 9 
aprile 2008, n. 81 - Testo coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 - Testo Unico Salute 
e Sicurezza Lavoro - e dal D.lgs. del 30/04/1992, n. 285 e dal D.P.R. del 18/12/1992, n. 495 e 
loro ss.mm.ii. - Nuovo Codice della Strada + Regolamento d’Esecuzione ed Attuazione. 

 Le disposizioni e prescrizioni inderogabili previste dalla D.G.R. n. 36-7285 del 24/07/2023 + 
Legge 7 marzo 1986, n. 65, art. 6, co. 2, p. 4) e 5) + L.R. 18/05/2004, n. 12, art. 9 - Nuove 
caratteristiche d’uniforme ordinaria, tuta operativa ed accessori di servizio della Polizia 
Locale - Aggiornamenti di capi di vestiario, accessori di servizio e strumenti in dotazione alla 
Polizia Locale - Modifica parziale ed integrazione delle disposizioni dell’Allegato A di 
D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021.  

 Che Ditta summenzionata opera da anni con molte altre P.A. ed ha svolto precedenti e simili 
interventi con professionalità e rapidità, fornendo prodotti e sistemi d’alta qualità 
armonizzati, conformi e omologati a standard previsti dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. - Testo 
coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 - Testo Unico Salute e Sicurezza Lavoro. 

 Che Ditta summenzionata è in possesso di licenza rilasciata del Prefetto ai sensi dell’art. 28 del 
TULPS che autorizza e legittima la raccolta, fabbricazione, detenzione e vendita d’uniformi 
od oggetti destinati ad equipaggiamento per FF.O. + fabbricazione, importazione, 
esportazione, raccolta, detenzione e vendita di strumenti d’autodifesa per FF.O. + 
fabbricazione e detenzione di tessere di riconoscimento e contrassegni d’identificazione per 
Ufficiali ed Agenti di P.S. e Polizia Giudiziaria. 

 Che il preventivo pervenuto, in relazione ad intervento richiesto e necessario, risulta adeguato, 
commisurato, proporzionato e vantaggioso per la P.A. poiché prevede uno sconto per alcuni 
prodotti.   

 Che il CIG N. ZE03D4F70C è stato assegnato e comunicato dall’ANAC per contratti 
d’importo inferiore ad € 40.000 per l’affidamento diretto di forniture / lavori / servizi 
pubblici il giorno di giovedì 16 novembre 2023. 

 Che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) riorganizza 
sistematicamente la materia, estende la digitalizzazione all’intero ciclo di vita dell’appalto, 
abbandona le linee guida ANAC e conferisce centralità a numerosi principi generali. 

 Che tutto l’articolato del nuovo Codice dei Contratti Pubblici deve essere applicato e 
finalizzato con l’intento di realizzare il principio del risultato (art. 1), il principio della 
fiducia (art. 2) e il principio dell’accesso al mercato (art. 3). 

 Che gli Artt. 48-55 “Appalti sotto soglia” prescrivono:  
1) Affidamento diretto lavori < 150.000 euro e servizi e forniture < 140.000;  

2) Negoziata senza bando lavori ≥ 150.000 euro e servizi e forniture ≥ 140.000 fino a soglia 

3) NO ROTAZIONE affidamenti diretti < 5.000 euro; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

4) Che per gli importi summenzionati è legittimo procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

5) Di procedere mediante acquisizione sotto soglia, di beni, forniture e servizi riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia. 

 Che la Legge di bilancio 2019 ha precedentemente innalzato la soglia di c.d. micro acquisti da 
€ 1.000 a € 5.000 di cui all’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e le 
parole “€ 1.000” ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti “€ 5.000”. 

 Che Ditta summenzionata e legali rappresentanti sono in possesso di requisiti morali e 
professionali di Legge previsti e la stessa è fornitrice abituale e pluriennale d’altre P.A. locali 
e statali. 

 Che precedenti interventi i sistemi CONSIP - MEPA riguardo lavori, forniture e servizi non 
hanno soddisfatto i requisiti previsti da norme di buona tecnica c.d. “Best Available 
Technology - migliore tecnologia disponibile” sul mercato e/o di c.d. “pronta consegna e/o 
pronto intervento”, fattori necessari e vincolanti in caso di particolare necessità e urgenza ed 
efficienza ed efficacia del procedimento. 

 Che in questo periodo alcune convenzioni stipulate da sistema CONSIP - MEPA relative a 
lavori, forniture e servizi sono oggetto d’accertamenti e contestazioni in corso da parte di: 
Consiglio di Stato, ANAC e A.G. - Sentenza T.A.R. Lazio n. 9441/2016 - Consiglio di Stato, 
sez. V, Sentenza del 28.06.2016 - T.A.R. Friuli Venezia Giulia sez. I, sentenza n. 17/2018 - 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, Decreto 31 agosto 2023, Revoca del Consiglio 
d’Amministrazione della “REAR società cooperativa” - G.d.F. e Procura della Repubblica di 
Roma revoca d’affidamento di lavori, forniture e servizi a seguenti S.p.A. Ageas, Cosmopol, 
International Security Service e Lasida. 

 Che la norma sulla tracciabilità di flussi finanziari s’applica in ogni caso in cui sono erogate 
risorse pubbliche per l’esecuzione di contratti pubblici, a prescindere dallo svolgimento 
d’una procedura di gara nell’osservanza del parere ANAC n. 48 del 3 ottobre 2023. 

 Che le P.A. decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione d’operatori 
economici ed offerte. 

 Che l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipula di contratti 
deve essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

1) Il fine che il contratto intende perseguire. 

2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 

3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di Legge vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 Che la Ditta summenzionate è autorizzata e legittimata a svolgere forniture, lavori e servizi 
necessari e richiesti poiché in possesso di prescritti requisiti morali e professionali e la stessa 
è fornitore abituale e pluriennale d’altre Pubbliche Amministrazioni locali e statali.  

 Che la fornitura in oggetto è di carattere particolare, trattandosi di forniture, lavori e servizi 
dedicati e riservati alle FF.O. e lo stessa è venditrice di prodotti leader in Italia, che ha 
possibilità d’operare in loco, in remoto e in sinergia con elevatissimi standard d’affidabilità, 
riservatezza (segreto d’ufficio) e qualità.  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 Che gli interventi in parola, sono soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 
della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1Gennaio 2015;  

 Che summenzionata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della 
tracciabilità di flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta Legge.  

 Che il Nuovo Codice degli Appalti prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante dall’amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata”.  

 Che il Bilancio di previsione per l’anno in corso è stato approvato con D.C.C. 
- Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106. Testo 
Unico Salute e Sicurezza Lavoro. 

- Visto il T.U.L.P.S. (R.D.18 giugno 1931, n. 773 e ss.mm.ii.) 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

- Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

- Vista la Legge 7 marzo 1986 n.65 - Legge quadro sull'Ordinamento della Polizia Municipale. 

- Vista la Legge regionale 30 novembre 1987, n. 58 e ss.mm.ii. - Norme in materia di Polizia 
locale. 

- Vista la D.G.R. n. 21 - 3801 del 17/09/2021+ Allegati 

- Vista la D.G.R. n. 36 - 7285 del 24/07/2023 + Allegati 

- Visto il Nuovo Codice della Strada - D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.  

- Visto il Codice della Privacy - D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.  

- Visto lo Statuto Comunale e ss.mm.ii. 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con D.C.C. n.12 del 28 giugno 2002. 

- Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi.  

- Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi. 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrale e sostanziale di presente determinazione, 
 
 D’approvare e disporre, in osservanza a disposizioni e indirizzi impartiti dalla P.A. il 

necessario impegno di spesa per quanto summenzionato. 

 Per quanto summenzionato il tutto è da considerare con riserva di possibili miglioramenti e/o 
perfezionamenti successivi o in corso d’opera a seguito di sopravvenute necessità o mutate 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

esigenze tecniche o per cause di forza maggiore non prevedibili o programmabili con 
ordinaria diligenza. 

 D’affidare fornitura summenzionata alla Ditta “La Rochelle S.N.C.” - P.IVA 06315200011 - 
Negozio / Laboratorio d’abbigliamento ed accessori per FF.A. - FF.P. - P.C. - Via Paschetto 
n. 46 - 10090 - San Giorgio Canavese (TO). 

 D’impegnare la spesa complessiva d’€ 468,00 IVA INCLUSA = € 384,00 ESCLUSA - 
Imputandola al capitolo n. 1120 / 4 / 2 - Dotazioni + Vestiario P.L. - del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2023. 

 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

 Di dare atto, che gli interventi in parola sono soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo 
per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1° gennaio 2015. 

 Di precisare che ai sensi ed agli effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 
summenzionata Ditta è obbligata al rispetto di tracciabilità di flussi finanziari. 

 D’individuare nella persona del Responsabile del procedimento per gli atti d’adempimento di 
presente determinazione. 

 Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto 
che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a 
disposizione del Responsabile del servizio proponente. 

 
Il Comandante Responsabile di P.L. 

Funzionario in E.Q. 
Commissario Pelissero Davide 

F.to  
 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 30/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoTappo Emiliana 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 
 
Reano, li 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
LA ROCHELLE DI PISTONO & 
C. SNC 

2023 233 03011 1120 4 2 468,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

